
سه شنبه 28 خرداد 1403    شماره 1668 خبر فرهنگ و هنر ۶

محمدرضا ریاضی از پژوهشگران به نام تاریخ هنر، در ۷4 سالگی بر اثر ایست قلبی درگذشت.
ریاضی، در کارنامه کاری و فعالیت های تحقیقاتی و پژوهشی خود، ریاست کتابخانه موزه ملی ایران، 
عضویت در شورای پژوهشی موزه ملی ایران، نماینده سازمان میراث فرهنگی در کمیته حافظه جهانی 
یونسکو و مدرس تاریخ هنر ایران و جهان در دانشــکده های هنر دانشگاه تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، 
الزهرا، شهید بهشتی و...  را دارد. تالیف و ترجمه بیش از ۷0 کتاب و مقاله در مورد هنر و تمدن ایران و 

جهان در کارنامه علمی و هنری محمدرضا ریاضی است.
خاطره کلاس های ایشان در 4 دهه گذشته همیشه با دانشجویان گرافیک خواهد بود./صباخبر

منوچهر صهبایی رهبر ارکستر سمفونیک تهران که شامگاه چهارشنبه 30 خرداد کنسرت »از دنیای 
نو« را در تالار وحدت روی صحنه می برد در خصوص انتخاب قطعات برای اجرا گفت: در بخش اول این 
کنسرت قطعه اورتور ایفیژنی در آلیس نواخته می شود که اپرایی با فضای غم انگیز، تراژدیک و قهرمانی 
است. بعد از آن قطعه کنسرتو برای پیانو و ارکســتر نمره ۵ در فا مینور ساخته یوهان سباستین باخ را 
انتخاب کرده ام. صهبایی افزود: سمفونی شماره ۹ اثر آنتونین دورژاک برای بخش دوم اجرا انتخاب شده 
است، اثری بسیار ارزنده و معروف که می توانم بگویم از بهترین قطعاتی است که برای ارکستر سمفونیک ها 

نوشته شده است./ایرنا

رهبر ارکستر تهران از دنیای نو گفتمحمدرضا ریاضی پژوهشگر تاریخ هنر درگذشت

جایزه بهترین بازیگر مرد تونی به دنیل ردکلیف رسیدنقاشی کنسرت، گران ترین نقاشی مسروقه تاریخنخستین اجرای اپرای شیدا به ناصر ممدوح تقدیم شد
نخستین شــب از اپرای »شــیدا« جدیدترین اثر نمایشی پرواز 
همای در شــرایطی در فضای باز کاخ نیــاوران روی صحنه رفت که 
بارش باران بهاری در ســاعاتی پیش از آغاز برنامه، فضای دلچسبی 
را به محل برگزاری اجرا آورده بود. اپُرای »شیدا« با حضور بازیگرانی 
چون: محمدحسین صفری )وحشی بافقی(، امیر کربلایی زاده )شاه 
تهماسب(، نادر فلاح )چوها ســلطان(، آرزو نبوت )پریخان(، پیمان 
رضوی )قباد(، لاله کریمی )مهربانو(و...  از شــنبه شب در حیات هنر 
کاخ نیاوران روی صحنه رفت. پرواز همای با اجرای حدود 1۵ قطعه در 
این نمایش با همراهی آیدا اشجعی در نقش شیدا و گروه همخوانان، 
لحظات جالبی را خلق می کند و به مرور حضور امیر کربلایی زاده )شاه 
تهماسب( وجه نمایشی و طنز داستان را تشدید می کند و مخاطب از 
اتفاقات تاریخی برای اهالی موسیقی در این دوره زمانی آگاه می شود. 
نخســتین اجرای این برنامه به ناصر ممدوح که به تماشای »شیدا« 

نشسته بود تقدیم شد./صباخبر

نقاشی »کنسرت« اثر یوهانس ورمیر که امروزه ارزشی بالغ بر 2۵0 
میلیون دلار برای آن برآورد می شود را می توان گران ترین نقاشی 
مسروقه تاریخ دانست. نقاشی »کنسرت« توسط یوهانس ورمیر در 
حوالی سال 166۵ میلادی کشیده شد و سه چهره از طبقات بالای 
اجتماعی را نشان می دهد: زنی که پشت هارپسیکورد نشسته است، 
مردی که با پشت به ایستاده عود می نوازد و چهره دوم زن که ایستاده 
و آواز می خواند. دو نقاشی روی دیوار آویزان شده است و لباس های 
مجلل و فضای داخلی شیک نشــان دهنده اشرافی بودن چهره ها 
است و کمربند و شمشیر روی شانه مرد نشان می دهد که او عضوی 
از شبه نظامیان غیرنظامی است. این نقاشی توسط مجموعه داری 
به نام »ایزابلا اســتوارت گاردنر« در سال 18۹2 در یک حراجی به 
قیمت ۵000 دلار خریداری شــد. نقاشی »کنسرت« اولین خرید 
بزرگ کلکسیونر جوان بود و از زمان خرید تا دزدیده شدن آن در موزه 

بوستون به نمایش گذاشته شده بود./ایسنا

»دنیل ردکلیف« برای نمایش موزیکال »با شادمانی چرخ می زنیم« 
جایزه بهترین بازیگر مرد را در مراسم جوایز تونی دریافت کرد.

او روی صحنه مراسم از »جاناتان گراف« قدردانی کرد و گفت: سعی 
می کنم سریع حرف بزنم و گریه نکنم.

ردکلیف ادامه داد: از بازیگران سپاسگزاری می کنم، هر شب حضور 
روی صحنه با شــما باعث افتخار من بود، و خیلی دلم برایش تنگ 
می شود. او اضافه کرد: حالا که بحث دلتنگی شد، جاناتان، لیندزی 
]مندز[، خیلی دلم برای شما تنگ می شــود. برای این نمایش واقعاً 
نیازی نبود که بازیگری کنم، فقط کافی بود به شما نگاه کنم و هرچه 

می خواهم حس کنم.
 ردکلیف که در روز جهانی پدر برنده این جایزه شــد از پدر و مادر 
خود قدردانی کرد و افزود: »هر دوی شــما را خیلی دوست دارم و به 
همسرش نیز گفت: عشــق من ارین ]دریک[، تو و پسرمان بهترین 

اتفاقاتی هستید که برای من افتاده اند. خیلی دوستتان دارم./30نما

سند ملی موسیقی در هفته ای که گذشت با حضور محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و جمعی از اهالی موسیقی از جمله شــاهین فرهت، حمیدرضا نوربخش، 
سیدمحمد میرزمانی، قاسم رفعتی، مجید اخشابی، محمدرضا چراغعلی، آرمان مهربان، 
رضا مهدوی، داوود برزیده، محسن نفر و... رونمایی شد. امیرحسین سمیعی مدیرکل 
دفتر موسیقی وزارت فرهنگ درباره امضای سند ملی موسیقی گفت: سند ملی موسیقی 
قدم بسیار با ارزشی است که دولت سیزدهم برای موسیقی برداشت و هیچ وقت سند 
بالادستی در حوزه موسیقی نداشتیم و خدا را شکر این سند در نهایت با امضای شهید 
ابراهیم رئیسی رئیس جمهور محبوب کشور امضا و به شورای عالی فرهنگی ابلاغ شد. 
او ادامه داد: سند ملی موسیقی، موسیقی را به عنوان هنری می بیند که از ابعاد اندیشه، 
ذوق، عاطفه و نبوغ بهره مند است و شاید در موسیقی، کمیت حضور این موارد بسیار 
مهم است. سمیعی گفت: نکته دیگری که وجود دارد این است که سند ملی موسیقی 
هم از منظر عملی و هم از منظر نظری، جایگاه موسیقی حقیقی را در ساحت حکمرانی 
فرهنگی ابلاغ می کند و در نهایت راهکارهای آن به تجمیع نظرات و مراجع راهبر در 
حوزه موسیقی منجر می شود و تمام مراجع موسیقی مانند مرکز موسیقی حوزه هنری، 
مرکز موسیقی صدا و سیما، مراکز موسیقی فعال در شهرداری ها، مرکز موسیقی وزارت 
فرهنگ، دانشگاه ها و هنرستان ها را به یک تجمیع می رساند و استراتژی همه آن ها 
را یکی می کند. مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ تصریح کرد: در این سند، به 
محور قراردادن موسیقی نواحی و زیرساخت های آن توجه بیشتری شده و در حوزه 
شعر نیز بهره گیری از ظرفیت های شعر کشورمان توجه زیادی شده است. همچنین 
بحث کشف استعدادها و ریل گذاری در دانشگاه ها و هنرستان ها بسیار جدی تر گرفته 
خواهد شد، ضمن آن که به عرصه حوزه موسیقی هایی که به نوعی مصرفی تر نیز هستند 

سر و سامان ویژه تری داده می شود و عملا شرایط برای ارائه آثار موسیقایی که بیشتر 
به سمت تمدن سازی و تعالی بشر گرایش دارند، بیشتر فراهم  می شود. سمیعی اضافه 

کرد: با ابلاغ این سند وقتی که تمام مجوزها توسط وزارت فرهنگ ابلاغ می شود، 
عملا بدون هیچ اما و اگر و مورد خاصی، همه افراد مکلف هستند که آن را اجرا 
کنند و ان شالله با هماهنگی بین تمامی نهادها دیگر با مشکلی روبه رو نخواهیم 
شد. وی همچنین خاطرنشان کرد: این سند، به عنوان یک سند بالادستی، 

مرکز حرکت است و مقصد حرکت نیســت و بسیاری از دوستانی که 
نقدهایی را به این سند وارد کرده اند، این موضوع را در نظر 

نگرفته اند. سمیعی متذکر 
شد: با توجه به این سند، 

نشســت هایی با حضور 
اهالی موسیقی و کارشناسان 

و اساتید دانشگاه در این حوزه 
برگزار می شود، راهکارها از دل 

این سند بیرون می آید و در نهایت 
آن راهکارها اجرایی می شود. گروهی 
از دوستان بر این باور بودند که این 

سند برای شروع و پایان موسیقی 
ایران تصمیم گیــری کرده اما 

واقعیت این اســت که بدین 
صورت نیست./صباخبر

امیرحسین سمیعی مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ:
سند موسیقی مرکز حرکت است نه مقصد حرکت 


